43
44
45
46
47
48

uobis consentit Andr. Gail lib. 2. obs. 87. num. 2. & 3. ubi ait, maritum posse uxorem ex hac causa expellere, domumque parentibus, vel propinquis remittere, adducens pro hac sententia legem 9. ff. de condit. caus. dat. quæ ait, maritum decipiendum non esse, neque cogendum uxorem indotatam habere. Nam, inquit, per manus traditur in patris dotalibus, seu matrimonio, neminem decipi oportere ex d. l. 9. in fin. & l. de dis. & l. si liberis. ff. de pact. dotal. Hinc apparere, quàm perniciosè peccent parentes, qui in tractatu matrimonij aureos montes pollicentur, nuptijs verò subsecutis, nihil aut parum præstare volunt. Hinc esse, quòd huiusmodi matrimonia plerumque sint infauita, atque funestis exitus habeant, horumque malorum auctores esse stolidos parentes in proprium sanguinem de industria peccantes, & se uidentes. Ex quibus, alijsque rationibus, quas quisque sibi excogitat, receptum est, definitionem d. cap. salubriter. etiam ad extraneum promissorem dotis pertinere, ita enim ferè sentiunt auctores citati, & alij sanè plurimi, quos recenset Anton. de Amat. in d. resol. 43. in princip. & P. Fagund. cap. 10. num. 9. ubi notat, Fortunium loc. cit. aliud sententiam communiter rejici.

49 Sed quod dictum est, posse maritum ex hac causa uxorem expellere, & parentibus, vel propinquis remittere, lurissimum est, & proinde aliud sentiunt Covarr. in epis. de spons. par. 2. cap. 7. n. 2. Olsac. in d. dec. 132. n. 18. Marc. Anton. Cucch. instit. Maior. lib. 5. tit. 11. num. 127. Bacz. de nou. melioran. siliab. circa dotem cap. 32. n. 21. Surd. de alim. tit. 7. q. 17. n. 17. & alij plures, quos memorat, & sequitur idem Sanchez in d. disp. 5. num. 17. & nouissimè Fontan. claus. 6. glof. 2. part. 3. n. 25. August. Barbof. in d. cap. per vestras in fin. & Mangil. de exiit. q. 75. n. 20. quæ sententia humanior est, & magis congruit nature matrimonij, ex quo monetur mulierem domi retinere, quam individuam vitæ sociam nobis coniunximus. † Denique quia dotem promissam non solvi, nihil ad ius contubernij attingit, quod non ex dotis solutione oritur, sed ex ipso matrimonij contractu, quod sine dote consistere potest l. nuptias de reg. iur. l. ult. C. de repud. & alia argumenta huius rei sunt apud Surdum in d. quæst. 17. num. 18. & 19. & Covar. loc. cit. qui suam hac de re sententiam his verbis profert: Verum non ita liberè bis assentiri, neque opinor, posse maritum uxorem expellere, quòd promissa dos minime solvatur. Quid enim hoc ad ipsius ius cohabitandi attinet? lege quidem naturali, & diuina vir tenetur cohabitare cum uxore, cur ergo ab hac obligatione eximitur dote non soluta? si Christus excepta fornicatiouis causa prohibuit, uxorem dimittere, & tunc iudicio Ecclesiæ dirimenda uxor est: cur Doctores ita liberè ob non solutam dotem maritis dimittere propria auctoritate uxores permittunt, quòd lege diuina prohibuit? unde id verum esse opinor, maritum non posse dimittere uxorem etiam iudicij auctoritate ex eo, quòd dos soluta non sit. Ita summi ingenij vir Covarravias, monens tamen iudices, ut curent dotem promissam, viro tradi.